الخ (مصیبت نامه، ۲۵۹-۲۶۰).

ریترو به نقل از تاریخ بغداد و مصارع العشاق و تزیین الاسواق و روضة المحیین و دیوان الصبابة اثر شهاب الدین احمد بن یحیی بن ابی حنبله (متوفی در ۷۷۶ ه. ق.) ریشه این حکایت را در عشق محمد بن داود، فقیه مشهور فرقه ظاهری (متوفی در ۲۹۷/۹۰۹)، به محمد بن جامع یافته است که تحریری مشابه آن را ماسینیون در مجموعه مقالات خویش نقل کرده<sup>۵</sup> و بنا بر روایت ابن جوزی، احمد غزالی در مواعظ خود آن را به همان صورتی که بعداً در مصیبت نامه عطار دیده می شود، تغییر داده است.<sup>۶</sup>

مآخذ ریتز علاوه بر کتاب الاغانی عبارتند از: واضح المین فی ذکر من استشهد من المحیین تألیف علاالدین ابی عبدالله مغلطی (متوفی در ۷۶۳/۱۳۶۰) که بخش اول آن را اوتوشیس (Otto Spies) در ۱۹۳۶ در دهلی چاپ کرده است، مغلطی کتاب سنن تألیف ابوعبدالرحمن احمد بن شعیب (ممنول در ۳۰۳/۹۱۵) و المستدرک علی الصحیفین فی الحدیث تألیف محمد بن عبدالله حاکم نیشابوری (متوفی در ۴۰۴/۱۰۱۴) را به عنوان مرجع خود معرفی می کند.

Louis Massignon: *Recueil de texts inédits concernant L'histoire de la* -۵

*mystique en pays d'Islam, réunis, classés, annotés et publiés. Paris 1929, P. 240.*

۶- هلموت ریتز، همان اثر، ص ۲۸۴.